
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
СОВЕТ КУКМОРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
КУКМАРА МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОН СОВЕТЫ 

РЕШЕНИЕ

11 апреля 2025 года
г.Кукмор

КАРАР

№ 304

О внесении изменений в решение Совета Кукмор-
ского муниципального района от 27 марта 2013 го-
да  №13  «Об  определении  перечня  должностных 
лиц, уполномоченных составлять протоколы об
административных правонарушениях»

 
В целях приведения в соответствие с Законом Республики Татарстан от 28 

февраля 2025 года №7-ЗРТ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Республики Татарстан и признании утратившими силу отдельных положений 
Закона Республики Татарстан «О мерах по предупреждению причинения вреда здо-
ровью  детей,  их  физическому,  интеллектуальному,  психическому,  духовному  и 
нравственному  развитию в  Республике  Татарстан»  Совет  Кукморского  муници-
пального района решил:

1. Внести в решение Совета Кукморского муниципального района от 27 мар-
та 2013 года №13 «Об определении перечня должностных лиц, уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях» с учетом измене-
ний,  внесенных  Решениями  Совета  Кукморского  муниципального  района  от 
14.06.2013  №24,  от  23.08.2013  №34,  от  23.05.2014  №29,  от  15.10.2015  №13,  от 
29.03.2016 №35, от 14.07.2017 №105, от 20.10.2017 №125, от 27.04.2018 №156, от 
16.11.2018  №184,  от  13.03.2020  №275,  от  07.05.2020  №285,  от  10.03.2021  №49, 
18.11.2022 №159) (далее – Решение) изменения, изложив приложение к решению в 
новой редакции согласно приложению.

2.  Опубликовать  настоящее  решение  путем  размещения  на  Официальном 
портале  правовой  информации  Республики  Татарстан  по  адресу: 
www  .  pravo  .  tatarstan  .  ru   и разместить на официальном сайте Кукморского муници-
пального района на Портале муниципальных образований Республики Татарстан в 
информационной-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава района                                                                С.Д. Димитриев

http://www.pravo.tatarstan.ru/


 
  Приложение
   к решению Совета Кукморского 
   муниципального района
   от « 11» апреля 2025 г. № 304

Перечень
должностных лиц, уполномоченных на составление протоколов об административ-
ных правонарушениях, предусмотренных статьями  2.1 (в отношении нарушений 
законодательства Республики Татарстан о языках при указании на вывеске органа 

государственной власти Республики Татарстан, иного государственного органа, ор-
гана местного самоуправления,  предприятия, учреждения, иной организации све-
дений о своем наименовании и иной подлежащей размещению на вывеске инфор-

мации), 2.4-2.7, 2.12, 2.13, частью 2 статьи 2.15, 2.17, 3.2-3.8, 3.10 (в отношении 
граждан), 3.11, 3.14-3.17, 4.4, 5.1, 5.2, 5.6 (в отношении муниципальных перевозок, 

осуществляемых на территории Кукморского муниципального района) Кодекса 
Республики Татарстан об административных правонарушениях

Статьи Кодекса Республики Татарстан 
об административных правонарушениях

Перечень должностных лиц

Статья 2.1 КоАП РТ («Нарушение 
законодательства  Республики  Та-
тарстан  о  языках»)  (в  отношении 
нарушений  законодательства  Рес-
публики  Татарстан  о  языках  при 
указании  на  вывеске  органа  госу-
дарственной власти Республики Та-
тарстан,  иного  государственного 
органа, органа местного самоуправ-
ления,  предприятия,  учреждения, 
иной организации сведений о своем 
наименовании и иной подлежащей 
размещению на  вывеске  информа-
ции)

Заместитель  Руководителя  Исполнитель-
ного  комитета  Кукморского  муниципаль-
ного района, курирующий вопросы инфра-
структурного  развития;  начальник  отдела 
инфраструктурного  развития  Исполни-
тельного  комитета  Кукморского  муници-
пального  района;  начальник  организаци-
онно-общего  отдела  Исполнительного 
комитета  Кукморского  муниципального 
района

Статья 2.4 КоАП РТ («Незаконные 
действия по отношению к государ-
ственным  символам  Республики 
Татарстан»),  статья  2.5  КоАП  РТ 
(«Незаконное изготовление или но-
шение государственных наград Рес-
публики Татарстан»)

руководитель  Аппарата  Совета  Кукмор-
ского муниципального района;  помощник 
Главы Кукморского муниципального райо-
на; начальник отдела правового и кадрово-
го обеспечения Совета Кукморского муни-
ципального района;  Управляющий делами 
Исполнительного  комитета  Кукморского 
муниципального  района;  начальник  орга-
низационно-общего  отдела  Исполнитель-
ного  комитета  Кукморского  муниципаль-
ного района



Статья 2.6 КоАП РТ («Неисполне-
ние  муниципальных  правовых  ак-
тов органов местного самоуправле-
ния»), статья 2.7 КоАП РТ («Нару-
шение порядка использования офи-
циальных  символов  муниципаль-
ных образований»)

руководитель  Аппарата  Совета  Кукмор-
ского муниципального района;  помощник 
Главы Кукморского муниципального райо-
на; начальник отдела правового и кадрово-
го обеспечения Совета Кукморского муни-
ципального района; Управляющий делами 
Исполнительного  комитета  Кукморского 
муниципального  района;  заместитель  Ру-
ководителя  Исполнительного  комитета 
Кукморского муниципального района, ку-
рирующий  вопросы  инфраструктурного 
развития;  начальник  организационно-
общего отдела Исполнительного комитета 
Кукморского  муниципального  района; 
главный специалист (юрист) Исполнитель-
ного  комитета  Кукморского  муниципаль-
ного района

Статья 2.12 КоАП РТ («Нарушение 
правил  и  порядка  постановки  на 
учет  граждан  в  качестве  нуждаю-
щихся  в  улучшении  жилищных 
условий в системе социальной ипо-
теки»)

руководитель  Аппарата  Совета  Кукмор-
ского муниципального района;  помощник 
Главы Кукморского муниципального райо-
на; начальник отдела правового и кадрово-
го обеспечения Совета Кукморского муни-
ципального  района;   заместитель  Руково-
дителя  Исполнительного  комитета  Кук-
морского муниципального района, куриру-
ющий вопросы инфраструктурного разви-
тия;  Управляющий  делами  Исполнитель-
ного  комитета  Кукморского  муниципаль-
ного района

Статья 2.13 КоАП РТ («Нарушение 
порядка  принятия  на  учет  и  веде-
ния  учета  граждан  в  качестве  ну-
ждающихся в  жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам со-
циального найма»)

руководитель  Аппарата  Совета  Кукмор-
ского муниципального района;  помощник 
Главы Кукморского муниципального райо-
на; начальник отдела правового и кадрово-
го обеспечения Совета Кукморского муни-
ципального  района;   заместитель  Руково-
дителя  Исполнительного  комитета  Кук-
морского муниципального района, куриру-
ющий вопросы инфраструктурного разви-
тия,  Управляющий  делами  Исполнитель-
ного  комитета  Кукморского  муниципаль-
ного района, главный специалист (юрист) 
Исполнительного  комитета  Кукморского 
муниципального  района,  главный специа-
лист отдела  инфраструктурного развития, 
осуществляющий функции секретаря рай-
онной  комиссии  по  жилищным вопросам 



при Исполнительном комитете Кукморско-
го муниципального района

Часть  2  статьи  2.15  КоАП  РТ 
(«Неисполнение или нарушение ре-
шения,  принятого  в  пределах 
компетенции  коллегиальным  орга-
ном  по  профилактике  терроризма, 
минимизации  и  (или)  ликвидации 
последствий его проявлений, сфор-
мированным  по  решению  руково-
дителя  органа  Республики  Татар-
стан  по  профилактике  терроризма 
на территории одного муниципаль-
ного образования или территориях 
нескольких  муниципальных  об-
разований Республики Татарстан»)

Управляющий  делами  Исполнительного 
комитета  Кукморского  муниципального 
района

Статья 2.17 КоАП РТ («Несоблюде-
ние  требований  нормативных пра-
вовых актов Республики Татарстан, 
направленных на предотвращение и 
устранение  последствий  распро-
странения  новой  коронавирусной 
инфекции (COVID-19)»)

Ведущие специалисты аппарата Исполни-
тельного  комитета  Кукморского  муници-
пального  района  (по  профилактике  се-
мейного  неблагополучия  и  правонаруше-
ний среди несовершеннолетних)

Статья 3.2 КоАП РТ (« Нарушение 
порядка организации уличной тор-
говли»)

Начальник отдела территориального разви-
тия  Исполнительного  комитета  Кукмор-
ского муниципального района

Статья 3.3 КоАП РТ («Нарушение 
правил содержания подземных ком-
муникаций»),  статья  3.4  КоАП РТ 
(«Нарушение  правил  содержания 
уличного,  внутриквартального 
освещения»),  статья  3.5  КоАП  РТ 
(«Нарушение  порядка  размещения 
наружной информации»)

Заместитель  Руководителя  Исполнитель-
ного  комитета  Кукморского  муниципаль-
ного района, курирующий вопросы инфра-
структурного  развития;  начальник  отдела 
инфраструктурного  развития  Исполни-
тельного  комитета  Кукморского  муници-
пального  района;  заместитель  начальника 
отдела  инфраструктурного  развития  Ис-
полнительного комитета Кукморского му-
ниципального района

Статья 3.6 КоАП РТ («Нарушение 
муниципальных  правил  благо-
устройства территорий поселений и 
городских округов, муниципальных 
правил обращения с отходами»)

Заместитель  Руководителя  Исполнитель-
ного  комитета  Кукморского  муниципаль-
ного района, курирующий вопросы инфра-
структурного  развития;  начальник  отдела 
инфраструктурного  развития  Исполни-
тельного  комитета  Кукморского  муници-
пального  района;  заместитель  начальника 
отдела  инфраструктурного  развития  Ис-
полнительного комитета Кукморского му-
ниципального района, начальник организа-



ционно-общего  отдела  Исполнительного 
комитета  Кукморского  муниципального 
района

Статья 3.7 КоАП РТ («Нарушение 
порядка выгула собак»)

Заместитель  Руководителя  Исполнитель-
ного  комитета  Кукморского  муниципаль-
ного района, курирующий вопросы инфра-
структурного  развития;  начальник  отдела 
инфраструктурного  развития  Исполни-
тельного  комитета  Кукморского  муници-
пального  района;  заместитель  начальника 
отдела  инфраструктурного  развития  Ис-
полнительного комитета Кукморского му-
ниципального района; начальник организа-
ционно-общего  отдела  Исполнительного 
комитета  Кукморского  муниципального 
района

Статья 3.8 КоАП РТ («Нарушение 
покоя граждан и тишины в ночное 
время»)

Ведущие специалисты аппарата Исполни-
тельного  комитета  Кукморского  муници-
пального  района  (по  профилактике  се-
мейного  неблагополучия  и  правонаруше-
ний среди несовершеннолетних)

Статья 3.10 КоАП РТ («Нарушение 
правил  охраны  жизни  людей  на 
водных  объектах  на  территории 
Республики Татарстан») (в отноше-
нии граждан)

Заместитель  Руководителя  Исполнитель-
ного  комитета  Кукморского  муниципаль-
ного района, курирующий вопросы инфра-
структурного  развития;  начальник  отдела 
инфраструктурного  развития  Исполни-
тельного  комитета  Кукморского  муници-
пального  района;  заместитель  начальника 
отдела  инфраструктурного  развития  Ис-
полнительного комитета Кукморского му-
ниципального района; начальник организа-
ционно-общего  отдела  Исполнительного 
комитета  Кукморского  муниципального 
района,  ведущие  специалисты  аппарата 
Исполнительного  комитета  Кукморского 
муниципального района (по профилактике 
семейного неблагополучия и правонаруше-
ний среди несовершеннолетних)

Статья 3.11 КоАП РТ («Несоблюде-
ние требований к обеспечению мер 
по  предупреждению  причинения 
вреда  здоровью детей  и  их  разви-
тию»)

Начальник отдела опеки и попечительства 
Исполнительного  комитета  Кукморского 
муниципального района; ведущие специа-
листы аппарата Исполнительного комитета 
Кукморского  муниципального  района  (по 
профилактике  семейного  неблагополучия 
и  правонарушений  среди  несовершенно-
летних)



Статья 3.14 КоАП РТ («Нарушение 
общественного  порядка  при  посе-
щении культурно-зрелищных меро-
приятий»)

Начальник  Управления  культуры  Испол-
нительного  комитета  Кукморского  муни-
ципального района

Статья  3.15 КоАП РТ («Пристава-
ние гражданам в общественных ме-
стах»)

ведущие  специалисты  аппарата  Исполни-
тельного  комитета  Кукморского  муници-
пального  района  (по  профилактике  се-
мейного  неблагополучия  и  правонаруше-
ний среди несовершеннолетних)

Статья 3.16 КоАП РТ («Неуплата за 
размещение  транспортных  средств 
на платной муниципальной парков-
ке (парковочных местах)»)

Заместитель  Руководителя  Исполнитель-
ного  комитета  Кукморского  муниципаль-
ного района, курирующий вопросы инфра-
структурного развития

Статья 3.17 КоАП РТ («Размещение 
транспортных средств на озеленен-
ных территориях,  детских  и  спор-
тивных площадках, площадках для 
выгула  животных,  а  также  на  хо-
зяйственных  площадках,  располо-
женных  на  придомовой  террито-
рии»)

начальник отдела инфраструктурного раз-
вития Исполнительного комитета Кукмор-
ского  муниципального  района;  замести-
тель начальника отдела инфраструктурно-
го  развития  Исполнительного  комитета 
Кукморского муниципального района; на-
чальник  организационно-общего  отдела 
Исполнительного  комитета  Кукморского 
муниципального района

Статья 4.4 КоАП РТ («Нарушение 
порядка  распоряжения  объектом 
нежилого  фонда,  находящимся  в 
муниципальной  собственности,  и 
использования  указанного  объек-
та»)

Председатель  Палаты  имущественных  и 
земельных отношений Кукморского муни-
ципального  района;  главный  специалист 
Палаты имущественных и земельных отно-
шений Кукморского муниципального рай-
она

Статья 5.1 КоАП РТ («Безбилетный 
проезд») статья 5.2 КоАП РТ («На-
рушение правил провоза  багажа»), 
статья  5.6  КоАП  РТ  («Отказ  в 
предоставлении  проезда  пассажи-
ру») (в отношении муниципальных 
перевозок, осуществляемых на тер-
ритории Кукморского муниципаль-
ного района) 

Начальник отдела инфраструктурного раз-
вития Исполнительного комитета Кукмор-
ского муниципального района

Глава района     С.Д. Димитриев 


	№ 304
	Глава района С.Д. Димитриев

